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Forord

Af Armin W. Geertz, Hans J. Lundager Jensen og
Jens Peter Schjødt

Denne buket af forskningsbidrag fra kollegerne “på gangen” ved Afdeling
for Religionsvidenskab, Det Teologiske Fakultet, Aarhus Universitet, er
skrevet i anledning af Professor, dr. theol. Per Bildes 65-årsfødselsdag
(den 20. juli 2004). Dette festskrift er ment som en varm tak til en god
kollega og som en anerkendelse af hans store fortjenester.

Per Bilde blev født i Aabenraa den 20. juli 1939. Efter sin eksamen som
cand. theol. fra Aarhus Universitet i 1964 fungerede han som underviser i
teologi og kristendomskundskab og fortsatte sine studier i udlandet. Fra
1971 til 2001 var han lektor ved Institut for Kristendomskundskab/Reli-
gion, der fra 1991 kom til at hedde Institut for Religionsvidenskab. I 1983
blev Per Bilde dr. theol. på en afhandling om Josefus som historieskriver. I
2001 blev han udnævnt til professor. 

Per Bildes forskningsområde er bredt; men det er først og fremmest den
historiske proces og den historiske kontekst, i hvilken kristendommen op-
stod, der har udgjort tyngdepunktet i hans forskning, og som har bragt
ham international anerkendelse. Inden for dette felt har han bl.a. beskæf-
tiget sig med forskellige hellenistiske religioner. Den interessemæssige
tyngde har ligget i det historisk-kritiske arbejde; men Per Bilde har også
haft blik for en række problemstillinger, der rækker ud over den historisk-
kritiske metode. Det er fx karakteristisk, at han har beskæftiget sig med
ikke blot de nye religioner, der opstod i hellenistisk tid, men også med fæ-
nomenet “nye religioner” mere generelt. På samme måde er han ikke veget
tilbage for at gå ind på så kontroversielle emner som selve spørgsmålet
om, hvad religion overhovedet er for en størrelse, og hvordan man me-
ningsfuldt kan definere dette objekt for religionsvidenskaben. Det er bl.a.
i debatten, Per Bildes skarphed kommer til syne. Han er en skarp kritiker
og en ligeså skarp debattør både fagligt og fagpolitisk. Per Bilde trives så-
vel på kamppladsen som i mere fredelige egne.

Per Bilde har desuden været særdeles aktiv både fagligt og administra-
tivt. I flere perioder har han været formand for studienævnene for Kristen-
domskundskab og Religion, og i andre perioder har han været institutle-
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der. Han har været formand for Det Humanistiske Forskningsråds forsk-
ningsinitiativ om Hellenismen op gennem 1990’erne. Siden 1999 har han
desuden været formand for Det Teologiske Fakultets forskeruddannelses-
udvalg og været den bærende kraft i oprettelsen af og som leder for Fakul-
tetets forskerskole. Han har været redaktionsmedlem i flere tidsskriftre-
daktioner, medstifter og bestyrelsesmedlem i faglige selskaber og forenin-
ger og for tiden er han medlem af styringsgruppen for et internationalt
projekt, der arbejder med en ny engelsk oversættelse med kommentarer af
Josefus’ samlede værker.

En af Per Bildes vigtigste indsatser for forskning og uddannelse i religi-
on ved Aarhus Universitet har imidlertid været hans rolle i dannelsen af
den institutionelle enhed og det fagmiljø, der nu er “Religionsvidenskab”.
Den er resultatet af en sammenlægning af to selvstændige og i udgangs-
punktet standsbevidste og egensindige enheder, dels instituttet for Kri-
stendomskundskab, der i sin tid tog sig af uddannelsen af kommende
gymnasielærere, dels instituttet for Religionshistorie, der var en selvstæn-
dig magisteruddannelse. Skellet mellem disse var ikke kun et skel mellem
institutionelle enheder, mellem institutter og fakulteter, mellem en teolo-
gisk funderet tradition for kristendomsstudier og en humanistisk-filolo-
gisk funderet tradition for studier af “andre” religioner, det var også et skel
mellem videnskabshistoriske baggrunde, traditioner og selvforståelser. Per
Bilde var en central person, en dynamisk kraft i den proces, der i 1980’er-
ne gennem oprettelse af en fælles forening og et fælles tidsskrift førte frem
til det fælles religionsvidenskabelige institut.

Kollegialt tæller måske allermest, at Per Bilde altid har været “Afdelin-
gens mand”, hvilket skyldes en række menneskelige egenskaber, som har
betydet utrolig meget for miljøet på afdelingen, der ud over den naturlige
konkurrence først og fremmest er præget af gensidig respekt og interesse
for hinandens projekter. I dette miljø har Per Bilde altid haft en hovedrol-
le, netop fordi han grundlæggende har interesseret sig for den samlede af-
delings ve og vel. Dette er kommet til udtryk i såvel det store som det små.
Hans flid og hans entusiasme, både når det handler om mere formelle for-
hold og om de personlige relationer, er legendarisk. Hans store hjælpsom-
hed retter sig mod alle, der har brug for bistand på den ene eller den an-
den måde, hvad enten det er en kollega, der har brug for en samvittig-
hedsfuld korrekturlæser, en studerende, der skal have vejledning med et
speciale, eller en studieleder, der mangler en underviser til et bestemt kur-
sus. Men de, der måske har allermest at takke Per Bilde for, er de ph.-d.-
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studerende, som han altid, både som leder af forskerskolen og som kolle-
ga, opmuntrer og giver værdifulde råd.

Det er derfor med tak for skarphed og for bredde, at vi på Afdeling for
Religionsvidenskab siger hjertelig tillykke med de 65 år.


